MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SOMBRIO - DIREÇÃO GERAL

COMUNICAÇÃO Nº 67 / 2024 - DG/CAS (11.01.17.01)

Nº do Protocolo: 23354.002108/2024-16
Sombrio-SC, 14 de junho de 2024.

COMUNICADO 07/2024

Prezada Comunidade Acadêmica,

          Gostaríamos de informar que as atividades letivas serão retomadas integralmente em 24/06/2024,
conforme decisões tomadas durante assembleia do Sindicato SINASEFE - Seção Santa Rosa do Sul.

           As deliberações foram resultado de votação entre os servidores dos campi Santa Rosa do Sul e
Sombrio, após uma semana de atividades que incluíram:

• Em 10/06/2024, ocorreu uma reunião entre o Presidente da República e os reitores(as) dos Institutos
e das Universidades Federais,  anunciando a recomposição do orçamento para a rede federal de
ensino.

• Em 11/06/2024, houve uma mesa de negociação com o Governo Federal para discutir a carreira dos
Técnicos Administrativos em Educação, resultando em avanços significativos nas propostas.

• Hoje,  14/06/2024, aconteceu uma reunião entre o Governo Federal  e Centrais Sindicais  sobre  a
carreira docente.

         A Direção do Campus Sombrio realizará consulta à comunidade e se reunirá com o GT de reposição na
próxima semana para planejar juntos o retorno das atividades. Assim, reiteramos que as atividades letivas
retornam integralmente em 24/06/2024. Detalhes adicionais sobre a reposição serão decididos após diálogo
com a comunidade acadêmica, seguindo as diretrizes institucionais já definidas ou a serem deliberadas.

          Dúvidas podem ser esclarecidas através do e-mail gabinete.sombrio@ifc.edu.br ou serão abordadas
nos próximos comunicados sobre a organização deste momento de retomada.

Atenciosamente,

Victor Martins de Sousa

Diretor do IFC – Campus Sombrio

(Assinado digitalmente em 14/06/2024 21:36 )

VICTOR MARTINS DE SOUSA
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/CAS (11.01.17.01)
Matrícula: 1999717

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 67, ano: 2024, tipo: COMUNICAÇÃO, data de emissão: 14/06/2024 e o

código de verificação: 8c80e761f3

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf